其他应付款 -18,111.46

调整跨期收入、成本

主营业务收入 -1,388,965.18

主营业务成本 3,655,488.05

管理费用 329.31

销售费用 186,379.01

信用减值损失 13,000.00

所得税费用 -1,950.00

年初未分配利润 -9,726,341.79

应收账款原值 130,000.00

坏账准备—应收账款 13,000.00

预付款项原值 -777,806.76

存货 -4,279,857.36

工程施工 -10,011,312.47

递延所得税资产 1,950.00

应付账款 200,000.00

应付职工薪酬 -196,429.00

应交税费 14,955.75

计提存货跌价准备

资产减值损失 108,221.21

年初未分配利润 -1,705,635.26

存货跌价准备—其他 1,813,856.47

利息收入跨期
财务费用 61.67

年初未分配利润 61.67

冲减多计提的工资 管理费用 -62,001.78

   大华审字[2021]0011432 号审计报告

第 160 页

会计差错更正的内容 影响的各报表项目 累积影响数

研发费用 -24,310.68

年初未分配利润 813,074.99

应付职工薪酬 -899,387.45

调整不具有重大影响的长期股权

投资

投资收益 22,917.88

年初未分配利润 34,507.00

其他权益工具投资 110,000.00

长期股权投资 -52,575.12

对政府补助进行重分类
其他收益 -105,600.00

营业外收入 105,600.00

调整在建工程不合理的支出

主营业务成本 1,338,900.30

在建工程 -1,338,900.30

调整企业记账错误

信用减值损失 6,913.08

所得税费用 -6,913.08

上述更正对盈余公积的影响

年初未分配利润 -1,603,471.42

利润分配-提取法定盈余公积金 -639,842.36

盈余公积-法定公积金 -2,243,313.78

上述更正对少数股东的影响

少数股东损益 119,573.19

少数股东权益 -630,068.52

未分配利润 -28,194,434.60

对 2019 年财务报表列报项目影响如下：

（1) 对 2019 年合并财务报表的影响

A：对合并资产负债表的影响

受影响的项目
2019 年 12 月 31 日合并资产负债表

更正前 更正金额 更正后

应收票据   36,928,324.81  36,928,324.81

应收账款 205,790,846.78  117,000.00  205,907,846.78

应收款项融资 4,473,230.60  -2,953,230.60  1,520,000.00

预付款项 7,596,141.22  960,849.78  8,556,991.00

其他应收款 5,900,223.72  770,000.00  6,670,223.72

存货 59,589,205.43  -16,105,026.30  43,484,179.13

长期股权投资 52,575.12  -52,575.12

其他权益工具投资  2,410,000.00  2,410,000.00

其他非流动金融资产 2,300,000.00  -2,300,000.00

在建工程 2,160,821.45  -1,338,900.30  821,921.15

无形资产 32,885,811.30  -16,636,814.64  16,248,996.66

   大华审字[2021]0011432 号审计报告

第 161 页

开发支出  6,612,347.10  6,612,347.10

递延所得税资产 5,973,476.14  134,239.47  6,107,715.61

资产合计 365,700,760.60  8,546,214.20  374,246,974.80

应付账款 30,030,571.58  3,056,768.00  33,087,339.58

应付职工薪酬 4,910,476.06  -1,113,300.50  3,797,175.56

应交税费 10,239,066.98  14,955.75  10,254,022.73

其他应付款 3,382,534.26  987,852.11  4,370,386.37

其他流动负债 1,155,080.00  34,077,755.74  35,232,835.74

递延收益 4,880,000.00  2,590,000.00  7,470,000.00

负债合计 104,986,784.24  39,614,031.10  144,600,815.34

盈余公积 8,084,266.57  -2,243,313.78  5,840,952.79

未分配利润 65,796,124.77  -28,194,434.60  37,601,690.17

归属于母公司股东权益合计 254,527,177.24  -30,437,748.38  224,089,428.86

少数股东权益 6,186,799.12  -630,068.52  5,556,730.60

股东权益合计 260,713,976.36  -31,067,816.90  229,646,159.46

B:对合并利润表的影响

受影响的项目
2019 年度合并利润表

更正前 更正金额 更正后

一、营业总收入 195,582,389.95  -1,388,965.18  194,193,424.77

减： 营业成本 111,916,732.56  4,994,388.35  116,911,120.91

  销售费用 21,278,910.81  401,581.96  21,680,492.77

  管理费用 14,341,530.22  -2,535,661.82  11,805,868.40

  研发费用 14,167,761.49  -1,245,413.59  12,922,347.90

  财务费用 1,995,202.25  61.67  1,995,263.92

其中：利息费用 3,587,073.88  -1,582,606.33  2,004,467.55

利息收入 1,646,795.21  -1,600,061.67  46,733.54

加：其他收益 12,517,813.32  -2,695,600.00  9,822,213.32

  投资收益 218,586.12  22,917.88  241,504.00

 其中：对联营企业和合营企业的

投资收益
-22,917.88  22,917.88

  信用减值损失 -289,775.21  -258,128.61  -547,903.82

  资产减值损失  -108,221.21  -108,221.21

二、营业利润 42,439,032.67  -6,042,953.69  36,396,078.98

加： 营业外收入  105,600.00  105,600.00

三、利润总额 42,439,032.67  -5,937,353.69  36,501,678.98

减： 所得税费用 5,265,709.44  -60,828.58  5,204,880.86

四、净利润 37,173,323.23  -5,876,525.11  31,296,798.12

持续经营净利润 37,173,323.23  -5,876,525.11  31,296,798.12

归属于母公司所有者的净利润 37,365,095.82  -5,996,098.30  31,368,997.52

   大华审字[2021]0011432 号审计报告

第 162 页

少数股东损益 -191,772.59  119,573.19  -72,199.40

六、综合收益总额 37,173,323.23  -5,876,525.11  31,296,798.12

归属于母公司所有者的综合收益

总额
37,365,095.82  -5,996,098.30  31,368,997.52

归属于少数股东的综合收益总额 -191,772.59  119,573.19  -72,199.40

C:对合并现金流量表的影响

受影响的项目
2019 年度合并现金流量表

更正前 更正金额 更正后

一、经营活动产生的现金流量：

收到其他与经营活动有关的现金 33,575,339.32  -61.67  33,575,277.65

经营活动现金流入小计 133,475,185.91  -61.67  133,475,124.24

购买商品、接受劳务支付的现金 47,170,344.95  -1,139,585.29  46,030,759.66

支付给职工以及为职工支付的现金 35,714,071.02  -2,564,593.45  33,149,477.57

支付其他与经营活动有关的现金 51,259,021.27  -1,299,648.52  49,959,372.75

经营活动现金流出小计 147,711,440.12  -5,003,827.26  142,707,612.86

经营活动产生的现金流量净额 -14,236,254.21  5,003,765.59  -9,232,488.62

二、投资活动产生的现金流量：

购建固定资产、无形资产和其他长期

资产支付的现金
170,225.30  5,003,827.26  5,174,052.56

投资活动现金流出小计 320,225.30  5,003,827.26  5,324,052.56

投资活动产生的现金流量净额 -319,765.30  -5,003,827.26  -5,323,592.56

五、现金及现金等价物净增加额 -12,931,390.04  -61.67  -12,931,451.71

加：期初现金及现金等价物余额 22,106,034.23  61.67  22,106,095.90

六、期末现金及现金等价物余额 9,174,644.19   9,174,644.19

（2) 对 2019 年母公司财务报表的影响

A：对母公司资产负债表的影响

受影响的项目
2019 年 12 月 31 日母公司资产负债表

更正前 更正金额 更正后

应收票据   30,628,324.81  30,628,324.81

应收账款 198,882,549.18   117,000.00  198,999,549.18

应收款项融资 4,223,230.60   -2,703,230.60  1,520,000.00

预付款项 5,794,270.93   1,295,000.00  7,089,270.93

其他应收款 15,693,227.80   770,000.00  16,463,227.80

存货 50,906,485.37   -14,279,567.57  36,626,917.80

长期股权投资 26,932,575.12   -52,575.12  26,880,000.00

其他权益工具投资   2,410,000.00  2,410,000.00

其他非流动金融资产 2,300,000.00   -2,300,000.00

在建工程 1,817,437.00   -1,338,900.30  478,536.70

无形资产 21,934,184.01   -13,532,511.35  8,401,672.66

   大华审字[2021]0011432 号审计报告

第 163 页

受影响的项目
2019 年 12 月 31 日母公司资产负债表

更正前 更正金额 更正后

应收票据   30,628,324.81  30,628,324.81

开发支出   6,612,347.10  6,612,347.10

递延所得税资产  6,072,297.10   134,239.47  6,206,536.57

资产合计 369,398,057.69   7,760,126.44  377,158,184.13

应付账款 45,120,189.01   3,056,768.00  48,176,957.01

应付职工薪酬 2,673,295.83   -9,844.70  2,663,451.13

应交税费 8,586,932.57   14,955.75  8,601,888.32

其他应付款 17,839,705.28   970,940.07  18,810,645.35

其他流动负债 1,155,080.00   28,027,755.74  29,182,835.74

递延收益 4,530,000.00   2,590,000.00  7,120,000.00

负债合计 128,509,165.05   34,650,574.86  163,159,739.91

盈余公积 8,084,266.57   -2,243,313.78  5,840,952.79

未分配利润 52,153,142.86   -24,647,134.64  27,506,008.22

股东权益合计 240,888,892.64   -26,890,448.42  213,998,444.22

B:对母公司利润表的影响

受影响的项目
2019 年度母公司利润表

更正前 更正金额 更正后

一、营业收入 188,486,311.71  -1,388,965.18  187,097,346.53

减：营业成本 123,428,852.72  5,190,817.35  128,619,670.07

  销售费用 19,407,137.51  424,662.03  19,831,799.54

  管理费用 11,645,136.20  -2,125,636.60  9,519,499.60

  研发费用 10,757,220.45  -1,352,987.76  9,404,232.69

财务费用 1,791,961.06  -   1,791,961.06

 其中：利息费用 3,416,653.91  -1,600,000.00  1,816,653.91

利息收入 1,644,266.54  -1,600,000.00  44,266.54

加：其他收益 10,445,060.00  -2,695,600.00  7,749,460.00

  投资收益 218,586.12  22,917.88  241,504.00

 其中：对联营企业和合营企业的

投资收益
-22,917.88  22,917.88  -

  信用减值损失 -137,821.71  -251,215.53  -389,037.24

  资产减值损失  -108,221.21  -108,221.21

二、营业利润 30,411,949.46  -6,557,939.06  23,854,010.40

加：营业外收入  105,600.00  105,600.00

三、利润总额 30,411,949.46  -6,452,339.06  23,959,610.40

减：所得税费用 3,441,466.88  -53,915.50  3,387,551.38

四、净利润 26,970,482.58  -6,398,423.56  20,572,059.02

持续经营净利润 26,970,482.58  -6,398,423.56  20,572,059.02

六、综合收益总额 26,970,482.58  -6,398,423.56  20,572,059.02

   大华审字[2021]0011432 号审计报告

第 164 页

 C:对母公司现金流量表的影响

受影响的项目
2019 年度母公司现金流量表

更正前 更正金额 更正后

一、经营活动产生的现金流量：

购买商品、接受劳务支付的现金 43,179,865.23   -1,139,585.29   42,040,279.94

支付给职工以及为职工支付的现金 31,637,010.66   -2,564,593.45   29,072,417.21

支付其他与经营活动有关的现金 58,866,856.97   -1,299,648.52   57,567,208.45

经营活动现金流出小计 143,463,321.72   -5,003,827.26   138,459,494.46

经营活动产生的现金流量净额 -15,036,300.39   5,003,827.26   -10,032,473.13

二、投资活动产生的现金流量：

购建固定资产、无形资产和其他长期

资产支付的现金
142,086.00   5,003,827.26   5,145,913.26

投资活动现金流出小计 292,086.00   5,003,827.26   5,295,913.26

投资活动产生的现金流量净额 -291,626.00   -5,003,827.26   -5,295,453.26

（二） 债务重组

无

十五、 母公司财务报表主要项目注释

注释1． 应收账款

1. 按账龄披露应收账款

账龄 期末余额 期初余额

1 年以内 127,657,380.85 133,384,425.72

1－2 年 71,560,025.13 43,033,760.91

2－3 年 17,910,356.41 19,183,637.14

3－4 年 11,327,080.30 11,226,785.38

4－5 年 3,140,857.88 5,660,648.75

5 年以上 3,372,094.12 7,184,432.00

小计 234,967,794.69 219,673,689.90

减：坏账准备 30,460,299.06 34,054,032.20

合计 204,507,495.63 185,619,657.70

2.  按坏账准备计提方法分类披露

类别

期末余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例（%） 金额

计提比例

（%）

单项计提预期信用损失

的应收账款

按组合计提预期信用损

失的应收账款
234,967,794.69 100 30,460,299.06 12.96 204,507,495.63

   大华审字[2021]0011432 号审计报告

第 165 页

类别

期末余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例（%） 金额

计提比例

（%）

其中：账龄分析法组合 234,967,794.69 100 30,460,299.06 12.96 204,507,495.63

合计 234,967,794.69 100 30,460,299.06 12.96 204,507,495.63

续：

类别

期初余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例（%） 金额

计提比例

（%）

单项计提预期信用损失

的应收账款

按组合计提预期信用损

失的应收账款
219,673,689.90  100.00 34,054,032.20  15.50 185,619,657.70

其中：账龄分析法组合 219,673,689.90  100.00 34,054,032.20  15.50 185,619,657.70

合计 219,673,689.90  100.00 34,054,032.20  15.50 185,619,657.70

3.  按组合计提预期信用损失的应收账款

账龄分析法组合

账龄
期末余额

账面余额 坏账准备 计提比例（%）

 1 年以内  127,657,380.85  6,382,869.06 5.00

 1－2 年  71,560,025.13  7,156,002.51 10.00

 2－3 年  17,910,356.41  5,373,106.92 30.00

 3－4 年  11,327,080.30  5,663,540.15 50.00

 4－5 年  3,140,857.88  2,512,686.30 80.00

 5 年以上  3,372,094.12  3,372,094.12 100.00

合计 234,967,794.69 30,460,299.06 12.84

4. 本期计提、收回或转回的坏账准备情况

类别 期初余额

本期变动情况

期末余额
计提

收回或

转回
核销 其他变动

单项计提预期信用

损失的应收账款

按组合计提预期信

用损失的应收账款
34,054,032.20 -3,593,733.14   30,460,299.06

其中：账龄分析法

组合
34,054,032.20 -3,593,733.14   30,460,299.06

合计 34,054,032.20 -3,593,733.14   30,460,299.06

   大华审字[2021]0011432 号审计报告

第 166 页

5.  按欠款方归集的期末余额前五名应收账款

单位名称 期末余额
占应收账款期末

余额的比例(%)
已计提坏账准备

山西西山晋兴能源有限责任公司 37,633,575.94  16.02  2,410,245.53

山西西山煤电股份有限公司 17,905,500.00  7.62  1,610,935.00

大同煤矿集团有限责任公司 11,748,700.00  5.00  1,174,870.00

同煤国电同忻煤矿有限公司 10,897,200.00  4.64  550,301.16

山西潞安环保能源开发股份有限公司 9,663,628.00  4.11  747,722.80

合计 87,848,603.94  37.39  7,036,269.49

注释2． 其他应收款

项目 期末余额 期初余额

应收利息

应收股利

其他应收款  14,250,946.99  16,463,227.80

合计  14,250,946.99  16,463,227.80

（一）其他应收款

1. 按账龄披露其他应收款

账龄 期末余额 期初余额

1 年以内  10,373,001.85   11,679,653.39

1－2 年  2,775,354.12   4,839,621.63

2－3 年  2,633,264.60   1,410,884.45

3－4 年  109,159.80   44,557.00

4－5 年  4,557.00   10,000.00

5 年以上  25,255.00   15,255.00

小计  15,920,592.37   17,999,971.47

减：坏账准备  1,669,645.38   1,536,743.67

合计  14,250,946.99   16,463,227.80

2. 按款项性质分类情况

款项性质 期末余额 期初余额

保证金 3,494,102.14 3,598,008.86

委托贷款

备用金 3,211,510.12 2,064,032.78

往来款 8,908,406.47 12,127,036.19

代员工缴纳款项 306,573.64 210,893.64

合计 15,920,592.37 17,999,971.47

3.  按坏账准备计提方法分类披露

   大华审字[2021]0011432 号审计报告

第 167 页

类别

期末余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例（%） 金额

计提比例

（%）

单项计提预期信用损失的其

他应收款

按组合计提预期信用损失的

其他应收款
 15,920,592.37  100.00   1,669,645.38  10.29   14,250,946.99

其中：账龄分析法组合  15,920,592.37  100.00   1,669,645.38  10.29   14,250,946.99

合计  15,920,592.37   1,669,645.38   14,250,946.99

续：

类别

期初余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例（%） 金额

计提比例

（%）

单项计提预期信用损失的

其他应收款

按组合计提预期信用损失

的其他应收款
17,999,971.47  100.00   1,536,743.67  8.54   16,463,227.80

其中：账龄分析法组合 17,999,971.47  100.00   1,536,743.67  8.54   16,463,227.80

合计 17,999,971.47  100.00   1,536,743.67  8.54   16,463,227.80

4.  按组合计提预期信用损失的其他应收款

账龄分析法组合

账龄
期末余额

账面余额 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内  10,373,001.85  518,650.09  5.00

1－2 年  2,775,354.12   277,535.41   10.00

2－3 年  2,633,264.60   789,979.38   30.00

3－4 年  109,159.80   54,579.90   50.00

4－5 年  4,557.00   3,645.60   80.00

5 年以上  25,255.00   25,255.00   100.00

合计  15,920,592.37  1,669,645.38

5. 其他应收款坏账准备计提情况

坏账准备

第一阶段 第二阶段 第三阶段

合计 未来 12 个月预期

信用损失

整个存续期预期信

用损失(未发生信

用减值)

整个存续期预期信

用损失(已发生信

用减值)

期初余额  1,536,743.67   1,536,743.67

期初余额在本期

本期计提 132,901.71   132,901.71

本期转回

本期转销

   大华审字[2021]0011432 号审计报告

第 168 页

坏账准备

第一阶段 第二阶段 第三阶段

合计 未来 12 个月预期

信用损失

整个存续期预期信

用损失(未发生信

用减值)

整个存续期预期信

用损失(已发生信

用减值)

本期核销

其他变动

期末余额  1,669,645.38   1,669,645.38

6. 本期无实际核销的其他应收款

无

7. 按欠款方归集的期末余额前五名的其他应收款情况

单位名称
款项性

质
期末余额 账龄